## Universitätsbibliothek Paderborn

**ORdinatio a Sacra. Ro. Ce-||sarea maiestate super officij ||  
Notariat[us] exercicio edita || Cum Mandato p[ro]hibitorio  
Penali: Ne || ab alio quoq[ue] sine Jmp[er]ialiu[m]  
Co[m]missa-||rioru[m] circa ...**

**Maximilian <I., Heiliges Römisches Reich, Kaiser>**

**[Mainz], 1512**

Maximilianus diuina fauente cleme[n]tia: electus Romano[rum] Jmperator  
semper Augustus. ac Germanie hungarie/ Dalmacie/ Croacie. [et]c. Rex. ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30929**

## **M**aximilianus diuina fauente clemētia:

electus Romanorū Imperator semper Augustus. ac Germanie hungarie/  
Dalmacie/ Croacie. zc. Ret. Archidux Austrie/ Dux Burgundie/ Lotho-  
ringie/ Brabancie/ Stirie/ Carinthie/ Carniole/ Limburgie/ Lucombur-  
gie z Beldrie/ Landgrau? Alsacie/ Princeps Suevie/ Palatin? in Habi-  
spurg z Hamonie/ Princeps z Comes Burgundie/ Flandrie Tirolis Bo-  
ricie/ Arthesij/ Holandie/ Scelandie Forretis in Kiburg/ Namurcū z Dus-  
burgij/ Archie Sacri Romani Imperij sup Anasuz et Burgonie/ Do-  
minus Phisic/ Archie Sclauonice/ Bechliuie Portugualionis z Sali-  
narum. Gloria Reipublice decusq; totius Romani imperij et Sub-  
ditoꝝ utilitas: in quorū prosperitate vtiq; prosperamur. Nos qui superna  
prouisione/ z non nostris meritis/ ad culmen Imperialis seu Cesaree digni-  
tatis plenitudinem potestatis sublimati sumus in ducunt: vt non solū ad  
ea que ad augmentū et sublimationem Imperij: Sed et ad ea que ad refoꝝ-  
mationem deformitatū correctionem errorū et defectuū emendationem pri-  
nent: ac periculorū submotionem/ que in republica aliquādo contingunt et  
Subditis quotidie imminent: aciem nostre considerationis dirigam? Hinc  
in inicio regiminis nostri et susceptę administrationis in Imperio pro iustit-  
cia et pace cōseruanda que tunc quodāmodo in finib? Imperij exulauerūt  
certas per quas celerius cause in iusticia expediant: et illi qui pacem turbare  
conant arcitius q̄ ante coherceant et comprimant edidimus ordinationes.  
Terū quia ne dum pro iusticia z pace manu tenēda: sed etiā alijs que quo-  
tidie in republica et subditis occurrūt. Tabellionatus seu tabularioꝝ officii  
vni perutile et necessarium existat per quod placita vota z gesta hominū (ne  
memorie labilitati seu obliuioni subdant) p scripture ministeriū certe z per-  
petue memorie tradunt publicisq; firmantur documētis. Et q̄ plurimū Ho-  
tarij seu Tabelliones et se saltem officio Notariatus ingerētes in Imperio  
( vt per experientiam didicimus multoꝝq; accepimus clamore) defectuosi  
et indigni inueniant: tū ratione cōditionis et qualitatis persone cū ratione  
defectus etiā scientie et morū: ac qui alias multipliciter inuitiles existunt vt  
puta aliqui Seruili cōditioni astricti: alij de falsi presertim etiā circa tale of-  
ficiū Notariatus commissi: aut etiā alijs criminibus irretiti seu publice dis-  
famati alij negligentes nōnulli indocti et imperiti/ ex quorū imperitia negli-  
gencia z malicia innumeros homines defraudari/ negligi et grauari non est  
dubium. Ad obuiandū igit huiusmodi periculis z defectibus necessariū etiā pu-  
tamus desuper fieri prouisionem virisq; doctrina et harū rerum experientia  
suffultis mandauimus: qui nostra auctoritate presentem ordinationē com-  
pilauerunt. Quā cū nobis obtulissent eamq; diligenti studio perlegissemus  
animaduertissemusq; multiplicem eius fructum et utilitatem ipsam nostra  
Imperiali auctoritate de nostroz ac sacri Romani Imperij electoꝝ. Princi-  
pūq; et Statuū alioꝝ consilio cōfirmam? approbamus eiꝝ plenissimū ro-  
bur attribuimus atq; p vniuersum Romanū Imperiū diuulgari p̄cipimus.

Hanc igit saluberrimā Reformationē z ordinationē studeant Notarij pub-  
lici/ ad quos precipue pro Notariatus officioꝝ exercitio et practica ipa poro

rigitur humili deuotione amplecti/sūmaq̄ diligentia seruare ac iuxta candē  
et alia q̄ suis in iuramentis super h̄mōi officijs prestitis/vel etiā a iure cō  
muni vel locoꝝ laudabilib⁹ consuetudinibus tradita introductaq̄ sunt of  
ficia sua legaliter fideliter et sincere exercere. p̄t̄ yltra damna et interesse ad  
que alias partibus a se neglectis vel defraudatis tenebunt nostre imperial  
Maiestatis seuerā cuitare velint correctionem.

**I**n primis igit̄ ordinamus: Qd̄ circa p̄sonas approbandoz vel denuo ins  
tituendoz habeat ratio cōditionū z qualitarum earundē ne a probent̄ vel  
instituantur prohibiti: vtpote infideles Serui infames p̄sentis ordinatiōis  
et alioꝝ requisitoz nō informati: Item vel ex cōmunicatiōe maioris vel im  
perialis Bani censuris innodati / Et in sūma qui a testimonio iure repellū  
tur/cū testiū vice fungant̄. Et cū sit de iure cōmuniq̄ vsu practica z p̄suetu  
dine introductū vt seruet̄ circa publica instrumēta corūq̄ solemnitates talis  
forma/ vt videlicet a principio inuocato diuino nomine/ a quo cūcta bona  
progrediunt̄ imponatur Annus salutis in dictio Nomen ac Annus Prin  
cipis/ de hinc Mensis dies hora/ locus/ loci locus/ deinde facti seu act⁹ ge  
sti series hinc testiū adhibiti/ quozū singuloꝝ nomina et cognomina clare  
designent̄/ z finaliter Signetum Subscriptioq̄ Notarij qui semper debet  
de hoc rogari seu requiri et de rogatu suo attestari.

Mandamus ergo precipimus et ordinamus h̄mōi formam vlteri⁹ seruari  
saluis nō minus alijs de cuiusuis loci cōsuetudine seruandis: Ita tñ vt salu  
tem in terris sacri romani Imperij Nomen z Annus regiminis seu imperij  
romanoꝝ Imperatoris vel regis pro tempore existentis/ nullo modo sicut  
hactenus a nōnullis et male neglectum est de cetero omittant̄.

Deinde mandamus/ vt quicūq̄ Notari⁹ studeat omni modo habere et qui  
dem summa cū custodia coferuare ac post se relinquere Unū prothocollū in  
quo per seipm̄ non aliū singuli actus corā se gestis et de quibus rogat̄ ordi  
ne inscriptis redigantur instrumentozq̄ que inde edita fuerint Copias de  
verbo ad verbū concordant̄. registratas retineat z conseruet/ vt de perditis  
antea editis instrumentis siue ante siue post mortem suā qñ etj quotiens alia  
instrumenta de nouo fuerint edenda vel p̄teritu editoz suspitio/ error du  
biū vel altercatio occurrat ad tale prothocollū registrumq̄ possit haberi re  
cursus: hoc aut̄ vsq̄ adeo seruetur vt h̄mōi prothocollata etiā partibus que  
contraxerunt vel egerunt consentiē. vel pro infectis nullisq̄ haberi volens  
tibus seu deleri ex libro vel cancellari petē. non saltē pro tanto deleant̄ seu  
cancellentur: quin non minus legibilia maneant et retineant̄. Quid enī si al  
terius terrij siue fisci siue priuati intersit seu interesse ceperit rem sic esse gestā  
et ex prothocollo veritatem apparere posse.

Caueant etiā Notarij: Ne quis ad quantūcūq̄ fidedignā relationē quicūq̄  
aliud plus vel minus q̄ quod coram se et testibus ad hoc adhibitis actū ge  
stumue/atq̄ de quibus tempore actus h̄mōi non antea vel post ex interval  
lo rogatus fuerit/atq̄ etiā qd̄ corporeis sensibus ceperit/ eo qd̄ officium

seu auctoritas sua ad alia senō extendat in prothocollo suo scribat vl' desup  
instrumentū edat. Sed in his sensib<sup>9</sup> est habenda distinctio: nā in visu z au  
ditu sufficit Notarius in p̄sentia testiu<sup>9</sup> videat z audiat/ in alijs ꝑo vt gustu/  
tactu vel odoratu requiritur q̄ testes corā se gustent/ tangant vel odorant et  
de qualitatib<sup>9</sup> eoz que p̄ h̄mōi sensus p̄ceperint coraz partib<sup>9</sup> testibus et se  
Notario attestent/ de ei s̄dē em̄ sic attestatis nō aūt de ꝑprio suo gustu/ tactu  
vel odoratu Notarius efficaciter potest testificari/ si tñ Notarius se similiter  
sic gustasse/ tetigisse vl' odorasse atq; p̄cepisse ad diderit nō modicū fidei facit.

Potest aūt z Notari<sup>9</sup> rogari de actu muti z scribere signa seu nut<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> vt po  
tente cum talis propter accidens loqui non potuerit interrogat<sup>9</sup> a me humeris  
vel capite/ innuendo consensit et similia.

Et licet ex cōsuetudine Notarius tolleret ꝑ aliū fidele qm̄ est alijs impedit<sup>9</sup>  
facere ad mūdū scribere instrumentū a se dictatū z cōpletū postea per ipsum  
subscribendū z signandū: Tamē prothocollū suū seu extēsiōē eius per seip  
sum/ nō ꝑ aliū facere/ vel si ex aliquo accidenti ꝑtūc scribere nō possit ea vice  
alteri extēdendū de verbo ad verbū ꝑnūciare/ z in subscriptiōe de h̄mōi im  
potētia et alterius ingrossatura attestari debet.

Et quis nō requirat plena z tāta extēsiō ꝑthocolli sicut instrumentū inde ex  
tracti/ tamē Notarij debēt saltē breuib<sup>9</sup> z sumarijs verbis substāciales clau  
sulas ipsius actus aut contractus etiā iuxta cuiusq; cōtractus seu act<sup>9</sup> natu  
ram vel loci cōsuetudinē solitas z signāter clausulas renūciationū iudicialiū  
attingere.

Nam cū cōsensus z intētiō ꝑtrahētis vel agētis sit de substātia cōtract<sup>9</sup> seu  
actus celebrati singulorūq; / de quib<sup>9</sup> ꝑueuerūt partes/ etiaz si solita sint ap  
poni neq; talis cōsensus porrigat ad ea que quis ignorat: Requiritur q̄ No  
tarius corā se z testibus saltē sumarie recitet ac legat partib<sup>9</sup> pacta renūciati  
ones et clausulas singulas sup quib<sup>9</sup> fundat̄ vis ipsi<sup>9</sup> corā se gesti ac cōsensuz  
desuper exprimi curet. Licet em̄ ius ꝑsumat cōtrahētes singulis que fm̄ cō  
tractus naturā vel loci cōsuetudinē solent a ꝑponi cōsensisse/ etiā si ex protho  
collo nō appareāt neq; a partib<sup>9</sup> exprimant̄ nōnulliq; velint a Notario hoc  
nō requiri tñ tutius z equi<sup>9</sup> est sic obseruari ꝑpter multa: preterea iudicis est  
nō Notarij ad ꝑsumptionē scribere: sed de his solisq; corporeis sensib<sup>9</sup> ꝑci  
piūtur vt supra dicitur cū ad instar testis Notarius scribere debeat.

Da rime aūt ista sunt seruāda in Cōtractib<sup>9</sup> z actib<sup>9</sup> in quib<sup>9</sup> scriptura est  
de substātia immo extrūc requiritur vt corā ꝑtrahētibus et testibus de verbo  
ad verbū singula relegātur/ qz anteq; scriptura cōpleat̄ et a partib<sup>9</sup> ꝑ com  
pleta habeatur Cōtractus nō censetur perfect<sup>9</sup> vel efficit̄/ postea ꝑo quicq;  
addi detrabi vel mutari etiā de partiū consensu non potest.

Poterit tñ Notari<sup>9</sup> de his que ptes mutare/ addere vl' detrabere vellēt/ de  
nuo rogari z desup facere instrumentū priorib<sup>9</sup> gestismanētib<sup>9</sup> in ꝑthocollo

Precipue aut sint cauti Notarij a fraudib<sup>9</sup> ⁊ fallacijs aliquoz siue corā eis  
cōtrahentiū siue alioz qui simulātes se notarios a laboz prolixitate reuela  
re velle per se v<sup>l</sup> alios subordinatos dictāt instrumēta ex imbreuiatura ipis  
edenda ⁊ ad mūdū scribi faciūt ac postea offerunt Notarijs subscribenda ⁊  
signāda in eis em̄ sepe dolose ⁊ in p̄iudiciū alioz secū cōtrahentiū rei geste  
detrabunt vel addūt que sensum vel substātiā immutāt qđ facile quicq; vno  
verbo vna sillaba / immo interdū vna lra fieri potest / et tam inaduertēter et  
subtiliter qđ vel notarij vel alij secū cōtrahētes vix vel nullomō sentire poss  
sunt ex quo ipsi Notarij intelligāt qđ periculosum esset Prothocollo seu im  
breuiaturas suas p alios maxime alteri parti suspectos vel qui actib<sup>9</sup> pro  
thocollaris non interfuerunt extendi facere.

Secus tñ esset / Si anteq̄ Contractus seu actus absolueret seu cōdu deret  
talis extensio siue ab ambo<sup>9</sup> cōtrahētib<sup>9</sup> siue altero eoz fieret ⁊ postea corā  
ipsis ⁊ Notario ⁊ testib<sup>9</sup> legeret ⁊ vbi sic cōtrahētib<sup>9</sup> placeret / extrūc Notari<sup>9</sup>  
rogaret. Possit em̄ tūc Notarius secure scribere partes iuxta istā extensam  
formā ipsis lectā ⁊ a p̄robatā corā se ⁊ testib<sup>9</sup> requisitis cōtrahēte ⁊ egisse ac  
ceteris prothocollis suis adiungere atq; postea publicare.

In summa maximo studio aduertāt Notarij / ne circa prothocolloz seu ab  
breuiaturarū impositionē festinēt seu p̄cipitāter agant. Sed cū diligētia et  
cōsideratione clausulas quasuis prothocollēt: Nam tota officioz iuramē  
tozq; suoz / desup p̄stioz vis et substātia in h̄ consistit / vt bene diligēterq;  
aduertāt ⁊ intelligāt corā se gesta ⁊ de quib<sup>9</sup> rogant / et ea que visu atq; dicitur  
proprijs in testiū similiter animaduertētū p̄sentia p̄ceperint / prothocollēt  
et publicēt sincere ac fideliter siue v<sup>l</sup> veritatis occultatione vel falsitatis ad  
mixtione quasuis / adhibitis solēnitatibus a iure vel locorum in quibus in  
strumenta facient consuetudinibus introductis / vt supra dicitur.

Notarius aut seu Tabellio cū sit reipublice seruēns / virtute sui officij tenet  
de et sup his de quib<sup>9</sup> saltē cū mercedis p̄statione rogat dūmō alias sint  
licita et nō prohibita facere instrumēta nisi sit factus doctor decurio Do  
nachus vel Clericus. Verūtñ ijdem si se rogari p̄miserint / tenent imbreuia  
turas suas publicare / valētq; instrumēta eoz. Possunt tñ p his qbus vltro  
se ingerunt tanq; prohibitioni cōtrafacientes puniri.

Sciāt etiā Notarijeoz nullū posse officio suo renūciare / nisi in man<sup>9</sup> prin  
cipis / cui<sup>9</sup> auctoritate est creatus v<sup>l</sup> signetū suū p̄suetū saltē sine iudicis au  
ctoritate cāq; rōnabili mutare aut instrumētū alieno signo signare.

Et quis Notarius prothocollū siue abbreviaturā suā exten dere ⁊ omnia  
ponere que declarant mētem cōtrahētium vel testatoz cū substātie muta  
tionem / possit tñ alterius siue viuētis siue mortui prothocollū seu abbrevia  
turā etiā sibi legatā extendere / seu huic quicq; ad dere / v<sup>l</sup> detrabere seu aliter  
qđ de verbo ad verbū in publicā formā redigere sine auctoritate iudicis nō  
potest nec debet cū extensio / ⁊ quid sub isto signo .ꝛc. v<sup>l</sup> alijs defectuosis v<sup>l</sup>

abbreviatis verbis forte inibi positis comprehendí intelligatur ad iudició non Notarij estimationem spectet.

Aduertant etiã notarij/ Qd quãdo in extensione z ingrossatione instrumẽtorũ rasuras maxime notabiles et in locis suspectis in vna vel plurib<sup>9</sup> rigis faciunt vel verba interlinealia seu ad margines apponunt/ a quibus q̄tum potest cauendũ est qd extunc in corpore instrumẽti v<sup>l</sup> saltẽ subcriptione de his faciãt menciónẽ z appbationẽ. Et hoc maxie qñ tal' interlineatura est scripta ad marginẽ scãdõ est man<sup>9</sup> ppria ipsi<sup>9</sup> q̄ instrumẽti tenorẽ ingrossauit.

Item notarij caueant/ quia presentĩ ordinatione prohibent scribere instrumenta sua nimis abbreviata vel obscura vel ambigua verba que viciant instrumenta nec per zifferas/ signa vel notas maxime nõ cõmuniter offibus cognitã cũ facile possint mutari z corũpi/ s; scribãt p lras integras cõmunes legibiles z cognitã in p̄gameno nõ papiro in latia v<sup>l</sup> nra alemoica lingua

Si casu amittatur alicuius notarij p̄thocollũ et de hoc doceatur/ poterit notari<sup>9</sup> agere contra detinentẽ instrumenta p̄ri<sup>9</sup> inde extracta/ vel si haberi nõ possunt examinari facere testes/ q̄ interfuerũt z inde nouũ facere p̄thocollũ. ¶ Sint etiã notarij circa instrumentoz editionẽ z publicationẽ diligentes et cauti ne cõmittant errores cũ partes inde ad plures incõmoditates picula z expensas sepe deducantur quas sine dubio ipsi errantes refundere tenebunt. Qd si vero siue probabiliter siue improbabiler contigerit aliquem incidere errorem siue in solennitatib<sup>9</sup> siue nominibus locis temporib<sup>9</sup>/ substantia siue alijs tutius est/ vt saltẽ post editionẽ cũ notarij postea videant functi suo officio ad euitandas ambiguitates disputationũ et altercationes varias nõ sua sed iudicis desuper a diti auctoritate errores h̄mõĩ emendent.